
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  113   Del  22-10-2019

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER LA GESTIONE DEL PATTO
PER L'INCLUSIONE SOCIALE MEDIANTE LA PIATTAFORMA DIGITALE
GEPI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 19:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26,
individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l’art.4 del suddetto D.L. vincola l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di
immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai
fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;

- l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale
opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche apposita
piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata, al fine di
consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei
livelli essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e
controllo del programma Rdc;

PRESO ATTO che le attività oggetto dei Patti per l’Inclusione mediante piattaforma digitale
prevedono la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno, spettante ai Comuni ai sensi
dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, e la presa in carico dei nuclei
beneficiari RdC, gestita dagli Ambiti Territoriali in possesso di delega per la gestione associata dei
Servizi Sociali;

Dato atto che il Comune di Vallo di Nera fa parte della Zona Sociale n. 6 – Ambito Territoriale
Valnerina, insieme ai Comuni di Cascia, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Poggiodomo,
Preci, S’Anatolia di Narco e Vallo di Nera, con capofila Comune di Norcia, per una gestione
associata dei Servizi Sociali;

DATO ATTO che:

- la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede l’accesso a dati
personali ed il loro trattamento;

- Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Comune e gli Ambiti sono autorizzati ad
accedere reciprocamente ai dati inseriti nella “Piattaforma” nel rispetto e nei limiti della base
normativa di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n.
108;

- è prevista la sottoscrizione di una Convenzione che disciplini i rapporti tra il Ministero del lavoro
e delle politiche sociali, il Comune e gli Ambiti al fine di regolare l’accesso e la gestione della
“Piattaforma”, secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità dei
principi stabiliti dal Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo
30 giugno 2003, n. 196 così come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101;

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, inoltrata dal Comune di Norcia a
questo Ente in data 23.09.2019, che ha comunicato agli Ambiti la disponibilità, presso la sezione
dedicata agli operatori del Reddito di Cittadinanza, dello schema di Convenzione che regola il
trattamento dei dati nella piattaforma GePi;

CHE con la suddetta nota il Ministero ha informato gli Ambiti che la Convenzione deve essere
sottoscritta dai legali rappresentanti degli Enti i cui operatori sono abilitati ad accedere alla

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 22-10-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

piattaforma, e quindi dai Comuni per la verifica anagrafica e dall’Ambito, in possesso della delega
per la gestione associata dei Servizi Sociali, per la presa in carico dei nuclei beneficiari RdC;

CONSIDERATO che in data 16/10/2019, con nota prot. n. 7261, la Dr.ssa Daniela Camelia del
Comune di Norcia, in qualità di amministratore di Zona Sociale n. 6, ha richiesto agli enti aderenti,
la sottoscrizione della predetta convenzione e la nomina degli operatori da abilitare all’utilizzo della
piattaforma GEPI;

DATO ATTO che la convenzione non prevede oneri a carico del bilancio;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente delibera, elaborato dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da
sottoscriversi mediante firma digitale;

ACCERTATO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

VISTO che il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 è stato regolarmente espresso dal
Responsabile del Servizio;

VISTI gli artt. 48,49,124,125 ed il D.Lgs.18/8/2000, n. 267 che li contiene;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità ;

VISTO il vigente Statuto comunale;

CON voti unanimi espressi nei modi e forme di Legge;

DELIBERA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito
riportata integralmente.

2. Di approvare l’allegato schema di convenzione elaborato dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscriversi
mediante firma digitale.

3. Di demandare al legale rappresentante dell’Ente, il Sindaco pro tempore, Agnese Benedetti, la
sottoscrizione della convenzione suddetta.

4. Di nominare quale soggetto abilitato ad operare sulla Piattaforma GEPI, il Responsabile dei
Servizi Demografici del Comune di Vallo di Nera Ten. Quarantini Giampiero.

Infine con separata e unanime votazione delibera

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4̂
comma del D.Lgs. 18/8/2000, n.267.

*******************

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 22-10-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 22-10-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-11-19 al 03-12-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 7963 in data 18-11-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-11-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-11-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 18-11-19 al 03-12-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  22-10-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 22-10-2019 - Pag. 5


